2023年７月 20日

各 位

会 社 名  株式会社ショーケース

代表者名  代表取締役社長  永田 豊志

（コード番号：3909 東証スタンダード）

問合せ先  コーポレート本部長

兼 経理財務部長

 兼 経営企画部長

濱邊 英明

（TEL 03-6866-8555）

AI inside株式会社との資本業務提携の解消に関するお知らせ

当社は、2023年７月 20日開催の取締役会において、AI inside株式会社（証券コード 4488、東証グロ

ース、以下、「AI inside社」といいます。）との間の 2020年 11月 30日付の資本業務提携（以下、「本資

本業務提携」といいます。）を解消することを決議いたしました。併せて、AI inside 社が保有する当社

株式の全部又は一部を当社が取得することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

1. 本資本業務提携解消の理由

当社及び AI inside社は、本資本業務提携により、製品の開発、販売などにおける協業を進めてまい

りました。具体的には、AI inside社の“高精度文字認識 AI”を用いた AI-OCR サービス「DX Suite」

のデジタルインプット機能に、当社の持つエントリーフォーム最適化ツール「Form Assist」の技術を取

り込むことにより、両社の販売網や顧客基盤の活用による業績への貢献を想定しておりました。しかしな

がら、本資本業務提携において当初期待していた成果が得られず、今後も想定していた事業成長が見込め

ないことから、両社で協議の上、本資本業務提携を解消することにいたしました。

2. 本資本業務提携解消の内容等

（１） 解消する資本提携の内容

当社は、AI inside社と 2023年７月 20日付で株式譲渡契約を締結し、これに基づき、AI inside

社が保有する当社株式 1,771,100株（2023年３月 31日時点の帳簿価額 552百万円、当社発行済

み株式総数の 20.66%）の全部又は一部を当社が取得することを予定しております（以下、「本自

己株式取得」といいます。）。取得対象株式は、(i)1,771,100株、又は(ii)6億円を、この取引に

際して当社において必要となる株主総会決議（会社法第 160条第 1項・同法第 156条第 1項に基

づく株主総会決議。以下「本臨時総会決議」といいます。）の日の前日における東京証券取引所ス

タンダード市場における当社の株式の最終の価格（当該日に売買取引がない場合又は当該日が東

京証券取引所スタンダード市場の休業日に当たる場合にあっては、その後最初になされた売買取

引の成立価格）で除することで算出される数の株式（但し、100株未満は切り捨てるものとする。）

の、いずれか少ない数の株式としております。対価は、上記(i)又は(ii)に定める株式の数のうち、

いずれか少ない数に、本臨時総会決議の日の前日の東京証券取引所スタンダード市場における当

社普通株式の終値（ただし、同日に売買取引がない場合又は同日が東京証券取引所スタンダード

市場の休業日に当たる場合は、その後最初になされた売買取引の成立価格）を乗じた金額（ただ

し、小数点以下は切り捨て。）としております。当該株式譲渡契約において、本自己株式取得は、

当社の上記株主総会決議等の法令上の諸手続が適法になされることを実行の条件（以下「本実行

条件」といいます。）としており、当該条件が充足された場合における本自己株式取得の実行は、

2023年９月 21日を予定しております。

（２） 解消する業務提携の内容

製品の開発及び販売等の共同事業を目的とした本業務提携について解消いたします。

3. AI inside社の概要（2023年３月 31日現在）

（１） 名称 AI inside株式会社

（２） 所在地 東京都渋谷区渋谷三丁目８番 12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 渡久地 択

（４） 事業内容 人工知能および関連する情報サービスの開発・提供事業

（５） 資本金 1,233,990千円

（６） 設立年月日 2015年８月３日

（７） 発行済株式数 3,997,750株

（８） 決算期 ３月

（９） 大株主及び持株比率 渡久地 択 47.33％

（10）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当該会社は当社の株式を 1,771,100株（当社発行済み

株式総数の 20.66%）保有しております。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的

関係はありません。

取引関係

当社は当該会社から一部開発業務の受託をしておりま

す。また、当社は当該会社との間で、販売代理店契約

を締結しております。

関連当事者

への該当状

況

AI inside株式会社は当社のその他の関係会社に該当

しており、当社の関連当事者であります。

また、当社と AI inside株式会社との間で資本業務提

携契約を締結しております。

（11） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期  2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純資産 4,203,436千円 4,730,885千円 4,354,207千円

 総資産 7,470,904千円 6,848,271千円 6,675,478千円

 １株当たり純資産 1,104.07円 1,224.78円 1,108.26円

 売上高 4,597,295千円 3,310,744千円 3,802,642千円

 営業利益 2,360,632千円 569,384千円 283,668千円

 経常利益 2,339,197千円 563,893千円 279,482千円

 当期純利益 1,660,567千円 411,703千円 △518,524千円

 １株当たり当期純利益 450.87円 107.71円 △132.49円

 １株当たり配当金 － － －

4. 本資本業務提携解消の日程

（１） 取締役会決議日 2023年７月 20日

（２） 契約締結日 2023年７月 20日

（３） 本資本業務提携の解消日 2023年９月 21日（予定）

（４） 株式譲渡日 2023年９月 21日（予定）

5. 今後の見通し

本資本業務提携の解消にともなう当社業績の影響は軽微で、今後の見通しを修正するものではござい

ません。

なお、本実行条件が満たされない場合には、本資本業務提携は継続することになります。

以上